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Resumé 
 

Denne rapport præsenterer resultater og anbefalinger fra en arbejdsgruppe, der har haft til formål 
at styrke indsatsen for at inddrage brugerviden i forvaltningen af de levende ressourcer i 
Grønland. Arbejdsgruppen konkluderer, at hvis brugerviden skal blive brugt yderligere til 
beslutningstagning, kræver det et engagement fra Naalakkersuisut, kommunerne og 
civilsamfundet. Arbejdsgruppens anbefalinger omfatter en opfordring til APN (Departementet for 
Fiskeri og Fangst) om at afprøve måder til at inddrage brugerviden i beslutningstagning i praksis 
for forskellige arter i en eller to kommuner. APN bør sikre, at beslutningstagere og medarbejdere 
ved, hvordan de kan bruge brugerviden i praksis, og hvordan de rapporterer tilbage til fangerne og 
fiskerne. En yderligere anbefaling er, at APN bør muliggøre uddelegering af forvaltningsansvaret 
for visse ressourcer og områder til lokalråd og kommuner. Desuden bør APN og PAN 
(Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) tilskynde offentlige og private 
aktører til at øremærke økonomiske ressourcer til de fangere og fiskere, der dokumenterer og 
rapporterer brugerviden til at informere beslutningstagning. 
 
 

Gennemførte aktiviteter og opnåede resultater 
 
1. Indledning. På workshoppen om at bruge lokal og videnskabelig viden til at informere 
ressourceforvaltning i Aasiaat1 fra den 29. november til den 1. december 2022 (referat tilgængelig, 
se fodnote 1), blev deltagerne enige om at nedsætte en udenomstatslig arbejdsgruppe til støtte 
for inddragelse af brugerviden i ressourceforvaltning i Grønland ("Arbejdsgruppen for styrket 
inddragelse af brugerviden i ressourceforvaltning i Grønland"). Efter seks måneder skulle 
arbejdsgruppen rapportere om sine resultater til Naalakkersuisoq, deltagerne i Aasiaat Workshop 
og sekretariatet for Konventionen om Biologisk Mangfoldighed. Denne rapport beskriver de 

 
1 https://capardus.nersc.no/system/files/2023-05/AasiaatWorkshopNov-Dec2022_Proceedings.pdf 
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gennemførte aktiviteter og de opnåede resultater2. De foreløbige resultater blev præsenteret og 
drøftet på en konference i Nuuk den 20. maj 2023. 
 
2. Terminologi. Arbejdsgruppen drejede sig om at aktivere den viden, som brugere, lokalsamfund 
og oprindelige folk har i Grønland. Under møderne og workshoppene brugte de forskellige 
deltagere forskellige udtryk til at beskrive denne viden. Det mest brugte udtryk var "brugerviden". 
Mens andre udtryk kan bruges, anses de generelt for at dække den samme type viden. 
 
3. Støtte til inddragelse af brugerviden i ressourceforvaltning på politisk niveau. En ny lov om 
fangst og jagt i Grønland blev godkendt af Inatsitartut3 den 13. juni 2023, og en tilhørende 
bekendtgørelse er under udvikling. Nye nationale strategier i Grønland (Grønland 
Biodiversitetsstrategi 20304; Grønlands forskningsstrategi 2022-20305) og en ny international 
miljøaftale (Kunming-Montreal Global Biodiversity Framework Agreement6, GBF) kræver alle øget 
brug af både videnskabelig viden og brugerviden i beslutningstagning og forskning. GBF blev 
vedtaget af Kongeriget Danmark og 194 andre lande på FN's Biodiversitetskonference i Montreal. 

 
4. Sammensætning af arbejdsgruppen. Fra december 2022 til august 2023 afholdt arbejdsgruppen 
og dens fem undergrupper (Task Forces) 23 møder. Arbejdsgruppen bestod af: Nuunoq Per Ole 
Frederiksen (formand), Nikkulaat Jeremiassen (næstformand), Søren Stach Nielsen (projektleder), 
Jessica Lefevre, Parnuna Egede Dahl, PâviâraK Jakobsen og Finn Danielsen. Task Forces bestod af: 
Liv Larsen, Aviaja Lyberth Hauptmann, Nette Levermann, Birger Poppel, Michael K. Poulsen og 
Elmer Topp-Jørgensen. 

 
5. Aktiviteter i arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen har gennemført følgende aktiviteter: 

• Undersøgt, hvordan information fra både videnskabelig viden og brugerviden i praksis kan 
håndteres til at informere beslutninger om forvaltning af de levende ressourcer 
• Gennemgået praksisbaserede erfaringer fra Alaska 
• Vurderet udkastet til fangstlov for inklusion af brugerviden 
• Drøftet barrierer for statens brug af brugerviden i beslutningstagning og holdt møder med en 
række organisationer og mennesker for at finde mulige løsninger 
• Indledt dialog med Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst, medlemmer af Folketinget og andre 
politikere for at drøfte støtte til brugerviden og etablering af bevillinger på Grønlands Finanslov 
2024 
• Afholdt drøftelser med Kanunupe (Landsforeningen af Grønlandske bygder) om grønlandske 
bygder, der kunne dokumentere brugerviden til ressourceforvaltning 

 
2 Arbejdet blev støttet økonomisk af EU projekterne CAPARDUS og ECS (bevilling 869673 og 101058509) og 
Uddannelses- og Forskningsstyrelsen gennem UArctic (bevilling 5228-00001B).  
3 https://nalunaarutit.gl/Groenlandsk-lovgivning/2023/Inatsisartutlov-nr-34-af-13_06_2023?sc_lang=da 
4 https://naalakkersuisut.gl/-/media/publikationer/miljoe/2021/groenlands_biodiversitetsstrategi_2030.pdf?la=da; 
Goal 4, Sub-Goal 3: “We must ensure that local and user knowledge is documented and integrated 
in knowledge building and used in the decision-making process”; pp. 52-53. 
5 https://nis.gl/wp-content/uploads/2023/01/english-book.pdf; Goal 1, Initiative 1.4: “Naalakkersuisut aims to support 
work to identify and expand the use of indigenous and local knowledge in local and international research”, pp. 31-33. 
6 https://www.cbd.int/doc/c/e6d3/cd1d/daf663719a03902a9b116c34/cop-15-l-25-en.pdf; 
https://www.cbd.int/doc/c/179e/aecb/592f67904bf07dca7d0971da/cop-15-l-26-en.pdf; ”6. Invites Parties and 
relevant organizations to support community-based monitoring and information systems and citizen science and their 
contributions to the implementation of the monitoring framework for the Kunming-Montreal global biodiversity 
framework”, p. 1. 
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Disse aktiviteter og de opnåede resultater er beskrevet mere detaljeret nedenfor. 
 

6. Hvordan håndterer man information fra forskellige former for viden? Arbejdsgruppen 
undersøgte, hvordan information fra både videnskabelig viden og brugerviden i praksis kan 
håndteres til beslutninger om forvaltning af de levende ressourcer, selv når informationen peger i 
modsatte retninger. 

 
Arbejdsgruppen foreslår fem trin, der skal anvendes ved vurderingen af, om en art i et område kan 
forvaltes med brug af både videnskabelig viden og brugerviden. Hensigten ved brug af disse trin er 
at fokusere på én art (population) ad gangen, og at tage de samme trin art for art. Disse er trinene: 

 
Trin 1 Er der behov for vidensbaseret forvaltning af arten som ressource? 
Trin 2 Hvor mange regelmæssigt indsamlede former for viden giver information om artens status 
(nul, en, to eller flere)? 
Trin 3 Omhandler de forskellige former for viden den samme bestand af arten? 
Trin 4 Deles bestanden med et andet land/område? 
Trin 5 Udvikl en forvaltningsramme for bæredygtig forvaltning af arten ved hjælp af både 
brugerviden og videnskabelig viden. Tag beslutninger om at justere forvaltningen af arten indenfor 
disse rammer. 

 
Arbejdsgruppen brugte disse trin i en skrivebordsøvelse. Det blev konstateret, at en barriere for 
den nuværende indsats for at inddrage brugerviden i beslutningstagningen er, at APN ikke 
modtager brugerviden fra et repræsentativt sæt af bygder. 
 
Hvis der var brugerviden fra flere bygder, så ville det være vigtigt at udvikle en forvaltningsramme 
for, hvordan man forvalter arter med brug af både brugerviden og videnskabelig viden 
miljømæssigt bæredygtigt. Arbejdsgruppen udviklede eksempler på tre potentielle scenarier for 
forvaltning, for A) rødlistede arter, B) arter, der ikke er rødlistede, og som udnyttes af mennesker 
fra mange områder, og C) arter, der ikke er rødlistede og som hovedsageligt udnyttes af 
nærliggende bosættelser: 
 
Scenarier for forvaltning 
 
A. Arbejdsgruppen foreslår, at for rødlistede arter kan en ramme for bæredygtig forvaltning 
administreres af APN. Biologisk rådgivning fastsætter kvoter hvert 4.-10. år alt efter art. I de 
perioder uden biologisk rådgivning kunne APN foretage årlige justeringer af kvoten (f.eks. op til 5 
% op eller ned) baseret på brugerviden. 
 
B. Arbejdsgruppen foreslår, at for arter, der ikke er rødlistede, og som udnyttes af mennesker fra 
mange områder, f.eks. Helleflynder, Torsk, Stenbider og Ederfugl, kan en ramme for bæredygtig 
forvaltning administreres af APN. APN kunne fastsætte kvoter baseret på brugerviden og biologisk 
rådgivning7. Der skal arbejdes videre med, hvordan dette gøres i praksis. 
 
C. Arbejdsgruppen foreslår, at for arter, der ikke er rødlistede, og som hovedsageligt udnyttes af 
nærliggende bygder, f.eks. Ørred og Moskusokse, kan en ramme for bæredygtig forvaltning 

 
7 Se også: https://www.uarctic.org/media/1601946/policybrieflokalvidenfiskeriforvaltning_final_8june2021.pdf 
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administreres af et lokalråd bestående af repræsentanter for de bygder, der regelmæssigt 
udnytter arterne i området, baseret på brugerviden (gennem en kommunal vedtægt). Grønlands 
Naturinstitut kunne fungere som rådgiver, undervise lokale i optællingsmetoder8, og besvare 
biologiske forvaltningsrelaterede spørgsmål fra lokalrådene. 
 
7. Praksisbaserede erfaringer fra Alaska. I Alaska var der i 1977 lange drøftelser om fangst af 
grønlandshval9 (Lefevre J., 2013, se fodnote 9). Fangerne hyrede deres egne biologer og en 
advokat. En proces blev udviklet, der indarbejder fangernes observationer i forskningsdesign, 
datafortolkning og rapportering af forskningsresultater. Biologerne hyret af fangerne tog 
information fra fangerne og oversatte den til et "vestligt videnskabeligt" sprog. Forskningsdesignet 
var baseret på brugerviden. Fortolkningen af forskningsresultaterne inddrog brugerviden. 
Advokatens rolle var at skabe den proces, der bringer forskning fra fangerne og deres biologer ind 
i regeringsbeslutninger. I denne proces kommunikerer fangerne og de offentligt ansatte med 
hinanden som ligeværdige. 
 
Grønland er kommet længere, end Alaska var i 1977, bl.a. fordi Grønland har PISUNA (Piniakkanik 
Sumiiffinni Nalaunaarsuineq; https://pisuna.org/; https://eloka-arctic.org/pisuna-net/en). PISUNA 
er en organiseret proces til dokumentation af brugerviden og til involvering af fiskere og fangere i 
beslutninger om forvaltning af de levende ressourcer. Men Grønland står nu over for en langsigtet 
udfordring. At bede APN gøre brug af brugerviden og forsyne APN med observationer og 
forvaltningsforslag fra fiskere og fangere er ikke nok. Der skal opbygges en 
kommunikationsproces, der systematisk bringer brugerviden ind i APNs beslutninger. Denne 
proces skal bruges i praksis på kontinuerlig basis. Og i stor skala. Og processen skal 
institutionaliseres fuldt ud. 
 
8. Vurdering af den nye fangst- og jagtlov. Arbejdsgruppen vurderede udkastet til fangstlov (2023) 
og bestemmelserne heri om inddragelse af brugerviden i beslutningstagning om fangst. Loven 
siger i formålsparagraffen, at inddragelse af brugerviden i administrationen af fangst er en 
prioritet. Den siger, at brugerviden kan komme for eksempel fra foreninger eller gennem 
Fangstrådet. Loven siger også, at regeringen kan udvikle yderligere bestemmelser for inddragelse, 
rapportering og brug af brugerviden. Loven blev vedtaget af Inatsitartut den 13. juni 2023. 
 
9. Dialog med politikere. Arbejdsgruppen mødtes med tidligere Naalakkersuisoq for Fiskeri og 
Fangst Karl Tobiassen samt medlemmer af Finans- og Skatteudvalget, og Fiskeri-, Fangst- og 
Landbrugsudvalget, samt med medlem af Folketinget Aaja Chemnitz. 
 
Naalakkersuisoq Karl Tobiassen udtrykte sin støtte til yderligere at inddrage både brugerviden og 
videnskabelig viden i beslutningstagning. Han sagde også, at det ville være godt, hvis brugere og 
forskere samarbejder mere. Især nu hvor der er større bevidsthed om betydningen af brugerviden, 
både blandt brugere og forskere og i Inatsitartut. Fødevaresikkerhed har høj prioritet. Brugen af 
brugerviden kan medvirke til at sikre fødevarer på længere sigt. Han sagde, at der er planer om at 
udvide de offentlige myndigheders administrative kapacitet "hvor vi ser flere biologer, der 
arbejder med brugerviden". Han tilføjede, at der ville komme "store ændringer". Kort interview på 
YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=ocdkIbDYvGU. 

 
8 Eksempel fra Ivittuut: https://conbio.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/csp2.159 
9 https://www.eli.org/sites/default/files/eli-pubs/elr-article-4.pdf 
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Medlem af Folketinget Aaja Chemnitz udtrykte bekymring over, at Danmarks regerings nuværende 
kriterier for miljøstøtte i Arktis kun i begrænset omfang prioriterer grønlandsk-baserede initiativer. 
Hun spurgte efterfølgende miljøminister Magnus Heunicke (19. april 2023): ”Med hensyn til 
budgettet og miljøstøtten til Arktis (...) mener ministeren, at forsknings- og miljøstøtteindsatsen i 
Arktis ikke skal forankres i Grønland? Vil ministeren overveje at sikre større prioritering af det 
grønlandske engagement (...) ved tildeling af midler i fremtiden?” Ministeren svarede, at 
Miljøministeriet "løbende evaluerer prioriteringsmodellen for bevillingerne og er i dialog med 
Ministeriet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø om tilskudsprogrammet, og at ministeriet 
også høres i forbindelse med indgående projekt-ansøgninger" 
(https://www.ft.dk/samling/20222/almdel/gru/spm/35/svar/1959301/index.htm). Et nyt Dancea-
opslag med tidsfrist i september 2023 gav igen minimal prioritet til projekters forankring i 
Grønland. 
 
10. Bygder, hvor fangere og fiskere kan dokumentere brugerviden til 
ressourceforvaltning. Arbejdsgruppen drøftede med Kanunupe (Landsforeningen 
af Grønlandske bygder) hvilke bygder, hvor det vil være af særlig betydning, at 
fangere og fiskere dokumenterer brugerviden til ressourceforvaltning. Dette kan 
være nyttigt for potentielle donorer, der vil støtte brugen af brugerviden. Der er 
behov for at etablere dokumentation af brugerviden i en ’kritisk’ masse af bygder. 
Vi brugte fire kriterier for bygderne: minimumsstørrelse (>60 indbyggere, 2020); 
stabil eller stigende befolkning (2013 og 2020); aktiv indenfor fiskeri og fangst 
(Piniarneq database); og geografisk spredning (kyst/fjorde, alle 5 kommuner). Der 
er 22 bygder, som opfylder disse kriterier, se det indsatte kort. 
 
11. Manaus-brev om retningslinjer for lokal dokumentation af levende ressourcer. Manaus-brevet 
omfatter fyrre anbefalinger til lokal dokumentation af levende ressourcer. Retningslinjerne er 
lavet af 220 deltagere fra 18 lande, inklusive Grønland (http://dx.doi.org/10.25607/OBP-965). 
Arbejdsgruppen har modtaget opdateringer og kommentarer til retningslinjerne fra 11 
organisationer. De reviderede retningslinjer har potentiale til at blive "officielle" retningslinjer for 
Konventionen om Biologisk Mangfoldighed om lokal dokumentation af levende ressourcer. Der er 
brug for, at et land foreslår dette til den "Åbne Arbejdsgruppe om Artikel 8j (Traditionel Viden)" i 
Konventionen om Biologisk Mangfoldighed. I Grønland er det PAN (Afdelingen for Landbrug, 
Selvforsyning, Energi og Miljø), som står for kontakten til Konventionen om Biologisk 
Mangfoldighed. 
 
12. Konferencen i Nuuk, maj 2023. Arbejdsgruppens foreløbige resultater blev drøftet på en 
konference på Ilimmarfik (Ilisimatusarfik/Grønlands Universitet) i Nuuk den 20. maj 2023. Program 
og deltagerliste findes i bilag 1. På baggrund af drøftelserne på konferencen er arbejdsgruppen 
blevet enige om et sæt konklusioner og anbefalinger, som er opsummeret nedenfor. 
 
13. Konklusioner og anbefalinger. Brugen af brugerviden i beslutninger om forvaltning af de 
levende ressourcer breder sig ikke som en steppebrand. Det kræver yderligere engagement fra 
Naalakkersuisut, kommunerne og civilsamfundet for at sikre, at brugerviden bliver brugt i 
forvaltningsbeslutninger. Der bør udvikles forvaltningsrammer til at håndtere brugerviden. Det er 
nødvendigt at teste forvaltningsrammer og håndtering af brugerviden i praksis og så lære af 
erfaringerne.  
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Anbefalinger 

 
Arbejdsgruppen for styrket inddragelse af brugerviden i ressourceforvaltning i Grønland anbefaler: 
 
Anbefaling 1: At APN (Departementet for Fiskeri og Fangst) undersøger mulighederne for at 
etablere en langsigtet finansiering af et system til indsamling af brugerviden i alle beboede 
områder af Grønland. Udover at bidrage til beslutningstagning kan brugerviden også medvirke til 
Arktisk Råds Circumpolar Biodiversity Monitoring Program (CBMP). Arbejdsgruppen vil gerne 
bidrage til denne proces. 
 
Anbefaling 2: At APN (Departementet for Fiskeri og Fangst) udvikler rammer for anvendelse af 
brugerviden i forvaltningen af de levende ressourcer. Rammerne skal muliggøre en potentiel 
uddelegering af forvaltningsansvar for visse arter og områder til lokalråd og kommuner. Der bør 
udvikles flere scenarier (se Anbefaling 3), afhængigt af arternes karakteristika og udbredelse. 
Rammerne for nogle arter kan nødvendiggøre aftaler med andre lande, f.eks. i regi af North 
Atlantic Marine Mammal Commission (NAMMCO), Canada-Greenland Joint Commission on 
Narwhal and Beluga (JCNB) og andre internationale organisationer. 
 
Anbefaling 3: At APN (Departementet for Fiskeri og Fangst) tester forvaltningsrammescenarierne 
A, B og C i praksis gennem konkrete pilotinitiativer med en eller to kommuner. Pilotinitiativerne 
skal vise, hvordan udvalgte arter og populationer kan forvaltes ved hjælp af både brugerviden og 
videnskabelig viden. Det anbefales at fokusere på: A) rødlistede arter, B) arter, der ikke er 
rødlistede, og som udnyttes af mennesker fra mange områder, og C) arter, der ikke er rødlistede, 
og som hovedsageligt udnyttes af nærliggende bygder. 
 
Anbefaling 4: At APN (Departementet for Fiskeri og Fangst) yderligere identificerer barrierer for at 
inddrage brugerviden i beslutningstagning og finder løsninger. Departementet bør endvidere sikre, 
at beslutningstagere og medarbejdere ved, hvordan man gør brug af brugerviden i praksis, og 
hvordan man rapporterer tilbage til fangerne og fiskerne. Det anbefales også, at APN mobiliserer 
økonomisk støtte til bygder, der dokumenterer brugerviden. Det foreslås, at Departementet gør 
partnere/donorer opmærksomme på muligheder for at understøtte fangeres og fiskeres 
dokumentation af brugerviden. 
 
Anbefaling 5: At PAN (Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) i forbindelse 
med konsultationer med den danske regering om støtte til miljøet i Arktis sikrer, at der gives 
større prioritet til (1) Grønlandsk involvering og Grønlandsk baserede projekter, og (2) Opfølgning 
af GBF's anbefaling om at støtte ”community-based monitoring and information systems and 
citizen science10”. Det anbefales endvidere, at PAN opfordrer offentlige og private aktører til at 
øremærke økonomiske ressourcer til bygder, der dokumenterer og rapporterer brugerviden til 
forvaltningsbeslutninger om de levende ressourcer. 
 
Anbefaling 6: At PAN (Departementet for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø) faciliterer 
udarbejdelsen af et grønlandsk/dansk forslag til etablering af det reviderede Manaus-brev om 
retningslinjer for lokal dokumentation af levende ressourcer som en ’officiel’ retninglinje for 

 
10 https://www.cbd.int/doc/c/179e/aecb/592f67904bf07dca7d0971da/cop-15-l-26-en.pdf 
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Konvention om Biologisk Mangfoldighed. Det anbefales, at Grønland/Danmark fremlægger dette 
for "Den Åbne Arbejdsgruppe om Artikel 8j (Traditionel Viden)". 
 
Anbefaling 7: At arbejdsgruppen præsenterer dette sæt anbefalinger til (1) Naalakkersuisoq for 
Fiskeri og Fangst; (2) Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø; (3) Finans- og 
Skatteudvalget; (4) Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget; og (5) Sekretariatet for Konventionen 
om Biologisk Mangfoldighed. Endelig anbefales det, at arbejdsgruppen mødes igen efter 12 og 24 
måneder. 
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Bilag 1. Program og deltagerliste til konferencen ”Inklusion af lokal viden og 
brugerviden i ressourceforvaltning i Grønland” på Ilimmarfik i Nuuk, 20. maj 2023 
  
 
Baggrund: Formålet med denne konference var at opsummere og evaluere den proces, 
der blev igangsat på workshoppen i Aasiaat med nedsættelsen af en arbejdsgruppe, der 
skulle styrke indsatsen for at inddrage brugerviden i forvaltningen af de levende 
ressourcer i Grønland.  
 
Arbejdsgruppens resultater og forslag blev præsenteret og drøftet. Man drøftede også 
Manaus-brevet om retningslinier for lokal dokumentation af levende ressourcer. En 
række af anbefalingerne fra Konferencen om Biologisk Mangfoldighed i Montréal blev 
præsenteret. Planerne for den nye biologiuddannelse på Ilisimatusarfik blev fremlagt. 
Erfaringer med at dokumentere lokal viden om fisk og pattedyr i Ilulissat Isfjord blev 
delt. 
 
Ansvarlig: Søren Stach Nielsen (Birger Poppel) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Program: 
 
09:00 Velkomst. Birger Poppel 
09:15-09:30: Den nye globale aftale om biologisk mangfoldighed. Finn Danielsen 
  
09:30-10:00: Diskussion 
10:00 Kaffe 
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10:30-11:00 Opsummering af hvad der er gjort siden workshoppen i Aasiaat af 
”Arbejdsgruppen for Styrket Inddragelse af Brugerviden i Ressourceforvaltning i 
Grønland’. Søren Stach Nielsen 
11:00-12:00 Diskussion 
  
12:00-13:00 Frokost 
  
13:00-13:30 Betydningen af bruger-viden om fisk og havpattedyr. Sascha Schiøtt 
13:30-14:30 Diskussion 
14:30-15:00 Den ny biologi uddannelse på Ilisimatusarfik.  Aviaja L. Hauptmann, Liv 
Larsen, Vivi Vold 
15:00-16:00 Diskussion og afslutning 
 

 
 
Deltagere:  
Caroline Bouchard 
Joachim Christensen 
Rannvá Clementsen 
Finn Danielsen 
Per Ole Frederiksen 
Aviaja Lyberth Hauptmann 
PâviâraK Jakobsen 
Uffe Jakobsen 
Emilie Jensen 
Nikkulaat Jeremiassen 
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Ivalo Knudsen 
Liv Mejer Larsen 
Ole Larsen 
Nette Levermann 
Kristine Lynge-Pedersen 
Gerth Nielsen 
Judith K. Nielsen 
Martin R. Nielsen 
Søren Stach Nielsen 
Francoise Pearlman 
Jay Pearlman 
Birger Poppel 
Marie Kathrine Poppel 
Tida Ravn 
Hanne Sagen 
Stein Sandven 
Sascha Schiøtt 
Atli Arnfinsson Tomassen 
Vivi Vold 
Sylvia Weging. 

 


